Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

21.

[1609]. Olingerus G. Rosenkrantz ledsager Bisshop Jens Gødesens Ligprædiken over Fru Christine Lunge, Jørgen Skeels til Hegnet (holdt i Randers 17. Aug. 1609), med et Epicedium¹⁾.

22.

1611, 1. Januar. (Wittebergæ). Jacobus Martini²⁾ tilegner H. R. sit Skrift »Partitiones et quæstiones Metaphysicæ, in quibns omnium fere terminorum Metaphysicorum distinctiones accurate enumerantur et explicantur« (trykt Wittebergæ 1615. 8vo.). I Fortalen til Holger Rosenkrands skriver Forf.: »Quoties memoria repeto tempus illud, quo in hac nostrâ Academiâ studiorum continuandorum caussa vivebam, toties tui, tuorumque juvenilium

¹⁾ I samme Skrift findes Epicedia af M. Johannes Petræjus Horsensis, Ecclesiæ Aarhusiensis Canonicus, af M. Christianus Nicolai Fossius, Canonicus Aarhusiensis, af M. Johannes Zeuthenius L. F., Ecclesiæ domesticæ Rosenholmianæ Minister, og af M. Johannes Crogius, scholasticus rector Aarhusiensis.

²⁾ Prof. Log. et Metaphys. i Wittenberg, siden theologisk Professor smst. († 1649), Forfatter af en stor Mængde logisk-metaphysiske og theologiske Skrifter.

quidem, sed verè heroicorum factorum, recordor, imò prædico illa et studiosæ juventuti seriò commendo. Testes erunt vestri ad nos missi, simulque familiares mei, juvenes optimi¹⁾. Quando enim exemplar veræ pietatis, industriæ et nobilitatis adducendum, tu suppeditas materiam. Nam omnino ita res sese habet, et testatur universa nostra Academia, inqve ea Professores omnes, flos eras nobilitatis, pietatis, virtutisque omnis et summæ industriæ rarum exemplum. Unde etiam tantos in omni disciplinarum genere faciebas progressus, ut non tantum in scientiis Philosophicis, verum etiam in reliquis facultatibus, et potissimum in Theologicâ et Juridicâ, te publice et disserentem et respondentem summâ cum admiratione audiverim» (etc.).

23.

(1611). H. R. til Prof. Hans Povlsen Resen.

In Jesu Christo nostro salutem.

Eqvidem, Vir Reverende, serius qvam et vellem et facturum me receperam, præsens jam tandem ad te scribo, nulla tamen planè mea culpa: Octiduum namqve geminatum jam vix elapsum est, qvo domum primum ab exequiis affini me Brahæo in Fonia tandem peractis²⁾, socrus Hardenbergiæ³⁾ morbo aliquot dies interea me remorante, reversus sum, et confestim tot me exceperunt domi forisque impedimenta, ut expediendis omnibus vix tempus interea suffecerit, nedum ut qvicqvam mihi aliis operis accurandis fuerit reliquum. Nunc cum, elapso hoc triduo proximo, aliquva ad solitas ἐπονηστίαις operas respirandi

¹⁾ Der var paa denne Tid stadig Danske i Vittenberg.²⁾ Holger Rosenkrands's Svoger Otte Axelsen Brahe blev skudt i Belejringen af Kalmar 1611. Vistnok er han begravet i Veylinge Kirke i Fyn.³⁾ H. R.'s Hustrus Stifmoder, Kirstine Hardenberg.

tandem relicita mihi siet facultas, haud abs re facturum me putabam, si de sublimi illo coelestis sapientiae capite, Christi videlicet Jesu nostri Immanuelis inter nos σκηνώσει (liceat ita) de qvo non ita pridem animi tui cogitata in publicam produxisti lucem, tecum religiosa συμπαραχλήσει καὶ κατανοήσει εἰς παροξυσμὸν ὥγάπης καὶ καλῶν ἔργων amicè per literas conferrem: Inprimis ut siet, qvi occasionem saltim aliquam maturius offerat tibi, in conceptam pio (dubio omni procul) impulsu, animo tuo, de sacro-sancto ac sublimi hoc fidei nostræ capite sententiam ex aliis atqve aliis partibus hac et illac ingredi — — —

Ut autem mentem meam candidè tibi et planissime aperiam, latere te ipsum in primis non potest, qvomodo sententia ea tua, qvam de Humanæ in Christo Jesu naturæ seu essentiæ æternitate, disquisitione nuperrima tua, profiteri et asserere visus es, vel apud proprios nostros Regni Dei per hoc regnum concives, varia jam pridem judicia et ea magnam partem acerba valde, omnia sanè sinistra admodum, subire necesse habuerit, qvando ab aliis nova planè et inaudita, atqve adeo erronea et impia confestim et habita est et proclamata, ab aliis verò novè saltim phrasi et dictione edocitis in Regnum Dei antehac insolente, præpostero qvodam novandi studio à te proposita visa est et judicata¹⁾. Ut nihil dicam, qvàm verendum siet, inter exteris etiam non paucos flabellis malevolorum insuper excitatos iri, qvi institutum tuum propediem et invidentius adhuc æstimaturi et acerbissimè longè sint criminaturi. Ego tamen, qvi majora longè et sanctiora documentis in communi nostro Christo Jesu qvàm constantissimis de te indubie polliceri et posse me et debere etiam mihi planissimè persuasus sum, qvàm ut suspicari aut possim aut velim, Te mente in Deum ipsum contumeliosè arrogante sententiam eam seu concipere animo, seu ea dictione et phrasi exponere instituisse, tantum ut

¹⁾ Jvfr. min Kbhvns. Univ. Hist. III, 254.

nova dogmata novè jactitando vanam aliquam gloriolam
aucupaveris: Non potui ratione ulla adduci usque huc,
ut præcipitanter adeò dicam ita acerbam seu tibi seu tuæ
de Christi Jesu Mediatoris nostri, secundum ipsius natu-
ram, æternitate sententiae vel impingerem ipse, vel im-
pingentibus aliis ullo pacto assentirer. Neque etenim, ut
qvod res est sanctè profitear, ut rotunde profitear, animum
ego inducere etiamdum poteram, ut eam tibi sententiam
attribuerem, quam qvidem dictio tua novumque obscurius
paulò aliqua ex parte aut inferre ipsa, aut saltim non
invita admitti videri potest. Legi namque et relegi atque
iterum iterumque relegi disquisitionem illam tuam nuperam,
de uno Dei et hominum Mediatore ¹⁾), et nisi me dictionis
tuæ insuetæ mihi obscuritas fallat, aliter statuere etiam-
dum non possum, quam idem Te cum universa domo
Dei, columna et firmamento veritatis, de Christo Jesu
nistro, Immanuele, corde credere et sentire, verbis verò
paulo vehementioribus id, qvod credis, proloqui et pro-
ferre; Non equidem ut te seu præ aliis jactes, seu cum
aliis ostentes, à quo animo alienissimum te esse ego
qvidem nullus planè addubito, verum mage, ut adversariis,
tum Majestatis, tum ἀπολυτρώσεως Christi Jesu nostri
hostibus, qvos pleno odio justissime prosequeris, urgen-
tius absis et adverseris. (H. Rosenkrands udvikler derpaa
udførlig, paa hvilken Maade han antager, at Resens Paa-
stand om Evigheden af Christi menneskelige Natur er at
opfatte, nemlig at den er evig for Guds Viden, hvilken er
ophøjet over Tidens Omskiftelser). Hinc est, qvod hu-
mana etiam in Christo Jesu essentia non qvatenus simpli-
citer est, sed qvatenus Deo γνωστον τι est, æterna seu
æternalis, qvod adeò nihil aliud est dicere, quam esse
eam Deo æterno non temporaria et succesiva cognitione
γνωστὸν, neque secundum temporariæ successionis seu
terminos principii et finis seu intervalla, quæ omnia αἰώνος